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前往博物馆的“最后一公里”A

E-mail:hdjs@ycwb.com
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每每回到那条被岁月轻柔抚摸过
的乡间小路上，我便常幻想着两鬓斑
白后的人生。那是一幅温柔且悠远的
画卷：一座老宅，三亩良田，院中鸡鸭
鹅成群，小菜地绿意盎然。还有我与
妻子，携手于此寻找着一份名为“幸
福”的诗意栖息。

当我回到家，跟坐在老屋门前木椅
上的母亲说起这事，她眼里总是藏着淡
淡的笑意，一边静静地听着，一边不急不
缓地摇着蒲扇，仿佛我的每一句话都是夏
日里最温和的微风，正轻拂过她的心田。

母亲向来不多言，但我知道她懂
我。她自幼生长在这里，即便后来跟着
我搬到了城里，依旧乡音未改。她时常
要回来，看看那老宅，看看家里耕种的
那三亩田地。对她来说，这里每一寸土
地都留下过青春的足迹，一砖一瓦都有
她生命的印记。虽然她住在城市那个
喧嚣的地方，依旧惦念着乡下老家某个

似乎被遗忘的角落。老宅依山傍水，是
父亲年轻时亲手砌起的；屋后那片良
田，是祖辈们一锄一犁开垦出来的。这里
承载着我们这个家族世代人的汗水与梦
想，无论世界如何纷扰，这片土地始终以
最沉静的姿态，等待着游子归来。

那天，我再次跟母亲提起前面那
个话题，语气里满带着决心：“妈，我是
认真的。”我说我向往的退休后的日
子，就在这座老宅里度过：清晨，我会
被窗外的鸟鸣唤醒，推开窗便是满眼
的绿意和远处轻吻山峦的晨雾。妻子
已在灶台前忙碌，炊烟在屋顶袅袅升
起，飘向那片山林里；饭后，我们一起
在田间劳作，感受泥土的温度；午后，
妻去午睡，我则坐在老榆树下，捧一本
旧书，任时光在字里行间缓缓流走。
鸡鸭鹅在院子里悠闲地觅食，偶尔传
来它们低低的叫声，像是在对我诉说
着它们简单而充实的日常；夕阳西下

时，我与妻并肩坐在田埂上，看落日余
晖洒满田野，聊着收成，聊着生活，聊
着那些微不足道却又温馨的小幸福；
夜幕降临，星空如洗，萤火虫在田野上
空飞舞，乡间宁静，天空更显深邃，我
们在家中点上一盏油灯，摆上几碟家
常小菜，喝上几杯自酿的酒，听蛙鸣虫
叫，看夜露与星辰，便如共赴一场简单
却别有风味的盛宴……就这样生活在
乡间，应该会体会到不一样的节奏。食
物不再是外卖箱中的快餐，而是泥土中
生长的大自然的馈赠；日子不再是日历
上的数字，而是季节交替的颜色。这里
没有城市的嘈杂，只有自然的韵律，我
们用双手耕种、收获，感受着岁月悠悠，
时光静好，那便是人生最大的幸福。

母亲听了，笑容更深了，却还是没
有说话。我忽然发现，母亲此刻正如
我向往中一样，感受着岁月的静好，憧
憬着我向往的最纯粹的幸福。

比起拿奖，让郭科文更开心的
是2020年“融·爱空间”的正式启
用，这意味着图书馆特殊人群服
务从此有了独立的空间和阵地。

面积约168平方米的“融·爱
空间”，如今已经成为图书馆面向
各类特殊人群的综合性文化服务
阵地。如面向视障读者的无障碍
电影现场讲解、听障读者的手语
角、老年人群体的“书香敬老”系
列活动，以及面向孤独症患者的

“星光伴读”等系列常态化活动。
记者现场看到，“融·爱空间”

位于图书馆一楼中庭花园一侧，
环境十分清幽。在没有举办活动
的时间段里，不少普通读者在这
里阅读学习。

“融·爱空间”的名字是郭科
文取的。他说：“特意没有突出

‘视障’或者‘残障’这类字眼，目
的就是让普通读者走进这里，让
他们了解盲人怎么阅读、残障人
士生活中面临哪些困难。让这里
不仅能提供服务，也成为一个传
递社会关爱的窗口。”

郭科文表示：“图书馆应该是
最能体现社会文明程度的一个场
所。我们履行工作职责，尽可能
为特殊人群提供包容、平等的服
务。然而这些相对于特殊人群的
文化需求来说还远远不够。”

让他感到欣喜的是，广东省
立中山图书馆探索出的特殊人群
服务模式逐渐得到省内其他图书
馆和文化场馆的效仿。“相信通过
我们持续的共同努力，残障人士
的文化需求能被更多人看见，以
及被更大程度满足。”郭科文说。

“大家伸手可以摸到一个护栏，
它是圆形的，意味着这里可以 360 度
环绕参观。护栏正中间的高台上是
一座雕塑，名字叫丘比特，它大概有
我们的膝盖那么高……”

广东省博物馆展厅内，讲解员邓
捷正在为一群特殊的观众导览，他的

音量特意提高了些。这群观众患有
不同程度的视觉障碍，有的能感受到
部分光亮，有的则几乎看不见。

邓捷有些紧张，这是他成为志愿
讲解员 3 年来第一次为视障人士讲
解。而这群观众却听得出神。在博
物馆“罗马帝国的艺术”主题展上，

讲解员对一件件雕塑、湿壁画、马赛
克镶嵌画的生动描述，构建起他们关
于遥远罗马帝国的奇特想象。

活动现场负责人、广东省博物馆
教育中心工作人员于婧告诉记者，
自 今 年“5·18 国 际 博 物 馆 日 ”以
来，广东省博物馆每个月都会定期

举办特殊群体讲解服务，其中针对
视障和听障观众各一场。像广东
省立中山图书馆、广州图书馆等大
型公共文化场馆一样，广东省博物
馆正尝试将临时性的活动转化为长
期的公共服务，为更多特殊群体打开
通往历史文化的大门。

8月的最后一天，广州的天气依
旧不见转凉。这天正值周六，“听见
粤博——口述影像罗马帝国艺术盛
宴专场导赏”将在广东省博物馆举行，
十余位视障朋友报名了此次活动。

早上九点半，于婧就和几位
志愿者来到地铁站出闸口等候。
志愿者举着标识牌，身穿专属红色
马甲。每到一位视障朋友，工作人
员就在名单表上打一个钩，然后交
由对应的志愿者带领前往博物馆。

“针对视障人士的特殊情况，每
一场活动我们都安排了接站服务，
目的是打通这群特殊朋友走进博物
馆的‘最后一公里’。”于婧说，志愿者
的全程一对一服务也已形成惯例。

不一会儿，一位小女孩在家

人的陪同下从闸口走了出来。她
戴着白色鸭舌帽和黑色墨镜。于
婧感到有些眼熟，马上迎了上去。

这位小女孩名叫罗灵驰，今
年12岁，是这天的观众里面年龄
最小的一位。罗灵驰前不久刚参
加过“听见粤博”的陶瓷专场导赏
活动，于婧对她有些印象。

人到齐后，大家首先来到博
物馆一楼的活动室。“你面前的是
一件文物模具，它是马赛克镶嵌
画的复制品，上面镶嵌的是一块
块方形的蓝色玻璃，边缘稍微有
些锋利，我们摸的时候要小心一
点。”志愿者将视障观众的手放在
文物模具上，引导他们一点点感
受模具形状。

桌上还摆放着大力神赫拉克
勒斯的石膏像、象征爱神丘比特
的翅膀和弓箭、象征丰收女神克
瑞斯的火炬和稻穗等模具，视障
朋友都一一触摸感受。

他们此次要走进的正是不远万
里从大西洋彼岸来到中国的珍贵集
成——“罗马帝国的艺术——那不勒斯
国立考古博物馆藏文物精品展”，触
摸文物模具可以对展览有大致了解。

穿过展厅门口仿制的罗马柱，
这群观众走进了古罗马的神话世
界。“这幅壁画大概和我们手臂一
样长”“丘比特是一个3-4岁胖乎
乎的小孩子的形象，他的背上有两
个小翅膀，左脚弯曲踩在一块石头上
……”导赏过程中，讲解员邓捷在描
述文物的大小时频繁用人的肢体部

分做类比，让语言尽量生动、易懂。
邓捷告诉记者，所谓“口述影

像”，就是把看见的说出来，让视障
朋友在想象时有熟悉的参照物。

“他们的文化水平普遍不高，所以
我们一定要用一些很生活化的语
言、很基础的语言去描述。”邓捷
说，针对视障朋友的讲解稿在撰写
完成后，还专门请盲人朋友进行试
听和提意见，前后经过了反复修改。

“罗马帝国的艺术”主题展是
广东省博物馆的一个收费展览。
于婧说，为了给视障朋友更好的
观展体验，活动特意选择了这个
展览。考虑到开展特殊群体服务
活动的需要，这个展览特别增加
了盲文版的文物介绍牌，这也是
广东省博物馆的首次尝试。

约半小时的导览结束后，
这群特殊观众再次回到活动
室，于婧鼓励他们畅所欲言，为
博物馆的无障碍环境建设提出
意见。

一位每场“听见粤博”活动
都参加的女士说：“能感受到导
赏确实一点点在进步，介绍的
文物从国内到国外，拓展了我
的思维，也让我感受到艺术是
没有国界的。同时，一些专有
名词建议可以再讲得细一些，
比如刚才的‘湿壁画’我就一直
没听懂，下来问了才知道是哪
三个字。”

另一位视障观众则建议：
“盲人的耳朵是很敏感的，在没
有志愿者一对一的帮助下，展厅

可以配备语音助手或者耳机之
类工具，在不打扰其他观众的同
时，让视障人士也可以听到。”

于婧和同事们将这些建议
悉数记录下来，为日后的活动开
展做准备。她告诉记者，广东省
博物馆的特殊群体教育活动开
始于2018年，时有延续。

“今年‘5·18’期间，我们在
举办‘口述影像’和‘手语导赏’
活动时，就有盲人朋友跟我说，
他们很想经常来博物馆参加这

类活动。”在这之后，博物馆决定
将特殊群体教育活动常态化。

“实际上，相比于普通观
众，残障人士对社会活动的渴
望更加强烈。”于婧坦言，广东
省博物馆作为广东省唯一一家
省级综合性博物馆，从硬件设
施到教育活动，其无障碍环境
建设均处于起步阶段，博物馆
将继续倾听特殊群体的声音，
让他们在博物馆感受到平等、
尊重和乐趣。

在广东的公共文化场馆中，
图书馆的特殊群体服务起步较
早。于婧表示，博物馆在活动前
期的观众招募和报名流程方面正
是学习了图书馆的经验。

“早在 1986 年，我们馆内就
完成了无障碍通道建设。”广东省
立中山图书馆报刊部主任郭科文
告诉记者，盲人群体在阅读上存
在特殊困难，是最先被关注到的群
体。到今天图书馆的特殊群体服
务已经扩展到听障人士、肢残人
士、孤独症患者等多种特殊人群。

郭科文于 1999 年进入广东
省立中山图书馆工作，从普通馆
员到部门领导，他对特殊人群服
务提升的重要节点记忆犹新。

“2012 年，视障读者服务中

心成立后，我们开始尝试为视障
读者提供一些阅读之外的文化服
务，其中之一就是无障碍电影讲
解。”郭科文记得第一场电影是
《听风者》，因为盲人群体的出行
意愿本身不高，当时还要通过派
早餐、送小礼物这样的形式来吸
引他们。“现在已经不需要了，现
在真正依靠的是电影的魅力、活
动本身的魅力。”

随后数年，广东省立中山图
书馆还参与举办了广东省盲人诗
歌散文朗诵暨散文创作大赛、全
国听障演讲比赛、全国听障朗诵
大赛等大型赛事，并先后获得“全
国盲人阅读推广优秀单位”“广东
省助残先进集体”“全国助残先进
集体”等荣誉称号。

走进古罗马的神话世界B 让他们感受到平等、尊重和乐趣C

图书馆较早开展特殊群体服务D

成为传递社会关爱的窗口E
志愿者讲解员邓捷正为视障观众进行专场导赏志愿者讲解员邓捷正为视障观众进行专场导赏

志愿者引导视障
观众触摸文物模具

E-mail:hdjs@ycwb.com
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“融·爱空间”举行剪纸艺术教学

为特殊的他们打开历史文化大门
文/羊城晚报记者 文艺
图/受访者提供

不知从什么时候开始，我竟忘记了秋
日里最动听的声音。

那天女儿抱怨，说房间里一只虫的鸣
声搅扰了她的好梦。待夜晚降临，我便同
妻子熄了灯开始寻找，确定那声源来自屋
角的玩具箱下，好一番翻找，再徒手捉拿，
一只蟋蟀被我捏住两条大腿举了起来，它
用力扒拉着剩下的四条小腿，触角还来回
摆动，像是在用力反抗。

自小生长在城市的女儿，哪里见到过
蟋蟀，她瞪大了眼睛，好奇地盯着它，询问
它的名字。妻子说，是蟋蟀，在乡下秋天时
会有很多。妻子纳闷这小家伙是如何来到
楼上来的，我家的楼层可不低。我也猜想
着各种可能。但女儿关心的却只在蟋蟀的
长相和叫声上。

女儿说，小家伙个头不大，发出的声响
可不小，样子虽丑，鸣声却不难听——就是
有些扰人好梦。我刚想说“我怎么没听
到”，妻子开口了，表示相较于我的鼾声，这
小家伙可谓小巫见大巫。我不由皱眉。女
儿见状，接话说：“我怎么没听到？”我立刻
为我们父女俩如出一辙的疑问而大笑起
来，把刚才想说的话告诉了妻子，妻子笑了
起来。笑声像是会传染，女儿也莫名地笑
了，连我指间的蟋蟀也发出了两声鸣叫。

女儿立刻瞪眼去看，想知道它是怎样发出
声响的。我笑着解释，蟋蟀是靠着背部翅
膀摩擦发出声响的，且叫声清脆悦耳。秋
季的晚上，杂草丛中、墙角里或地沟里到处
都是，一个鸣叫，一群便跟着，交织在一起，
简直就是秋日里的奏鸣曲。

妻子和女儿正洗耳恭听，我发现手中
的小家伙也安静了下来。我又继续回忆幼
年时在乡下的生活，我最喜欢的便是和村
里的玩伴们去抓蟋蟀，借着夜色，用手电
灯在墙角或草丛中寻找它们的身影，有些
喜欢躲在泥土洞中，我们就连抠带刨，甚
至还想到用水灌入洞去的方法，常常不一
会就能抓到好多，放到事先准备好的盒子
里，在盒子上打两个洞，就可以带回家随时
聆听它们的鸣声了——那时只觉得这鸣声
便是秋日里最动听的声音了，每晚都在小蟋
蟀起伏的歌声中沉醉，然后再做上一个美美
的梦。

我讲得入神，妻子和女儿亦听得入神，
不知何时手中的蟋蟀竟已然不见。我猛然
发现，立刻四下去找，却被女儿阻止，她说
自己现在也想再听听秋日虫鸣，也要尝试
着做个美梦。

我和妻子离开女儿房间的时候，果然，
我又听到了蟋蟀的叫声响起。

□王晓伟

秋听
虫鸣

母亲的幸福 □子安

乡音

我的老家在西江边一个小城，滔
滔江水从城郊流过。

20世纪40年代，小城凭借西江为
屏障，日寇骚扰较少，国民党军又管不
到，地方势力也懒得管这小地方，小城
便成了“三不管”地带。却不想，小城
因此营商环境较好，吸引了周边大批难
民涌来谋生，小城人口很快就从几千
徒增至几万。酒楼食肆旅馆如雨后春笋
冒出，中低档客栈过百。每每入夜，这里
临街的食摊能连绵几个街区，于是，云吞
面、及第粥、炒螺、热蔗、汤丸、酸菜、牛
杂、炖蛋、糖醋姜等林林总总的地道美食
现身于此，吸引着一拨又一拨食客前来。

在没有电灯的年代，这些摊档都
靠点蜡烛、煤油灯、桅灯、松香枝或自
制电池灯照明，也有借助月色摆摊的，
但都会高声叫卖，此起彼伏，热闹非
常。其中最具特色的，当数售卖云吞
面的为招徕顾客打响的竹板声。两块
巴掌大、不到半厘米厚的竹片，摊主将
之相互敲打，便会发出“的得，的得”的
清脆响声，在夜空回荡，比现在的扩音
机效果更胜一筹。据说，这种花式广
告还是从快板演员那里“转移”过来

的，一些说唱者经常会边敲竹板边讲
快板，说唱的内容就是各类地方小
吃。虽然这只是推测，但此种竹板声
却很快就成为云吞面的“代言”，妇孺
皆知，当年在珠三角一带以至港澳地
区都非常盛行，甚至国外华人聚居地
也有它的身影。一些刚来的外地人听
到这响声往往“一头雾水”（粤语：不知
其详），然而听过几次就入乡随俗地懂
了。许多档主专门雇人沿街敲竹板，
吸引路人闻声而至。有些在阁楼上打
麻将的客人听到竹板声，还会伸头在
窗口大呼“整碗云吞上嚟”（粤语：煮碗
云吞送到楼上来），档主听到后即点即
煮，不消几分钟，店小二便打着手电
筒，将大碗盛好香喷喷、热腾腾的鲜虾
云吞（面），用竹篮送到楼上食客那
里。服务到家的店小二可能还会得到
客人的奖赏。

我们小城的云吞面，馅料就来自西
江的河虾和当地鲜肉，味道自然不差。而
一碗有特色、能吸引回头客的云吞面，除
却肉鲜、馅靓、汤美外，薄而软滑的云吞
面皮与爽滑不粘的面条也是关键之一。

小城中心路的恩记面档，老板是

台山人，家中几代都经营云吞面食，其
“竹升面”素负盛名。所谓竹升面，是
用一根逾丈长、碗口粗、自竹乡广宁产
的毛竹，削平竹节，用砂纸磨滑、抛光
制成“竹升”（竹杠）。竹升一头绑牢在
案板上，翘起成弹簧状，一头放在已加
蛋、加水的粉团上方，打面师就骑上案
板上这根翘起的竹杠，借助自身的体
重反复向下挤压粉团。据说，压面技
巧十分讲究，用力过猛、过轻都不成，
必须恰到好处。打面师常常是哼着小
调，右脚脚尖时而着地，时而蹬起，有
节奏地让竹杠弹跳起落，反复跳压，干
上约莫半个小时，直压至面皮韧而不
烂、薄而不破才算大功告成，最后切成
面条，吃起来便会爽滑无比。今天有
些面店仍打着传统竹升面的招牌来招
徕顾客，但大多是个幌子，面条基本上
都是以机器制作为主。当然，随着工
艺进步、机械的改良，今天的机制面和
竹升面也没多大差距，而且其工效高、
成本低也是竹升面无法比拟的。

时至今日，我已听不到当年“的得、
的得”的竹板声，但“的得”云吞面的味道
却一直留存在老一辈人的美好记忆中。

□何翔竹板声中的云吞面

19919220.64元奖金滚入下期排列3奖池。
13088585.20元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2024年11月6日，逾期作弃奖处理。
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超级大乐透 第24104期

前区号码 后区号码

一等奖

二等奖

本期中奖情况

01 09 04 13 17 09 06

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

合计

应派奖金合计
(元)

三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖
八等奖
九等奖

161
820

15864
27974
33929
788051
8133314
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3000
300
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100
15
5

1610000
2460000
4759200
5594800
3392900
11820765
40666570
125599662

基本
追加

105
37

128495
102796

13491975
3803452

基本
追加

3
1

10000000
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30000000
8000000

本期全国销售金额：303918306元
1026470045.30元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年11月6日，逾期作弃奖处理。

3D 第2024241期

中奖号码
4 7 0

奖等 中奖注数（注） 单注中奖奖金（元）

单选

组选3

组选6

1D

2D

通选1

通选2

包选三全中

包选三组中

包选六全中

包选六组中

和数11

1521

0

1938

385

154

0

18

0

0

1

0

52

1040

346

173

10

104

470

21

693

173

606

86

15

百位 十位 个位

本期销售额：3880628元；本期中奖总金额：1938744元；
奖池金额：27026417元。
本期兑奖截止日为2024年11月6日，逾期未兑奖视为弃
奖，弃奖奖金纳入彩票公益金。

“快乐8” 第2024241期

本期全国投注总额：114478370元
广东省投注额:10707662元(未计深圳市)

奖等 每注金额
（元）

0
8000
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5
3
2

选十中十
选十中九
选十中八
选十中七
选十中六
选十中五
选十全不中

300000
2000
200
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5
3
2

50000
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88
10
3
2

选九中九
选九中八
选九中七
选九中六
选九中五
选九中四
选九全不中
选八中八
选八中七
选八中六
选八中五
选八中四
选八全不中

奖等 每注金额
（元）

10000
288
28
4
2

3000
30

选七中七
选七中六
选七中五
选七中四
选七全不中
选六中六
选六中五

10
3

1000
21
3

100
5
3
53
3
19
4.6

选六中四
选六中三
选五中五
选五中四
选五中三
选四中四
选四中三
选四中二
选三中三
选三中二
选二中二
选一中一

选十销售额:14890164元，非选十销售额:99588206元;
中奖总额:69664805.6元;
下期选十奖池累计金额:213341814.95元，下期共用奖池
累计金额:14944792.75元。

中奖号码
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